

Brandsikkerheden på Danmarks overnatningssteder kræver en opdatering

Brandsikkerheden på mange ældre danske overnatningssteder er desværre langt under moderne standarder. Dette kom blandt andet til udtryk i forbindelse med branden på Svinkløv Badehotel i september 2016, hvor hotellets gæster selv måtte tilkalde brandvæsenet for at få hjælp.

Året efter branden på Svinkløv Badehotel viste en opgørelse, at over 700 ældre overnatningssteder ikke levede op til basale anbefalinger for brandsikkerhed.

Og en nyere undersøgelse fra 2019 med fokus på sjællandske overnatningssteder bekræfter billedet, da resultatet viste, at hvert fjerde ældre hotel ikke havde nogen form for automatisk branddetektering.

Det er dermed uheldigvis slået fast, at det lave sikkerhedsniveau ikke er et enkeltstående tilfælde, og flere steder er der ikke engang installeret en røgalarm, hvilket overlader det til tilfældigheder, om en brand bliver opdaget i tide.

Som reglerne er i dag, er det lovgivningen fra bygningens opførelstidspunkt, der sætter rammerne for de påkrævede brandtekniske standarder. Besøger man derfor et hotel eller et andet overnatningssted af ældre dato, kan man langt fra være sikker på, at brandsikkerheden er opdateret efter nutidige standarder.

SikkerhedsBranchens anbefalinger til forbedringer af brandsikkerheden på landets overnatningssteder

Det er efter SikkerhedsBranchens opfattelse uacceptabelt, at det i dagens Danmark er muligt at indlogere sig på et hotel, en kro eller lignende, der ikke opfylder basale standarder for brandsikkerhed.

Derfor anbefaler SikkerhedsBranchen samme krav til alle hoteller, kroer mv. som dem, der har været gældende i henhold til Bygningsreglementet i de seneste cirka 20 år. Det omfatter:

- installation af automatisk varslingsanlæg, som aktiveres af et automatisk brandalarmanlæg, på alle overnatningssteder med mere end 10 soverum eller mere end 50 sovepladser, med tilbagevirkende kraft, så også ældre hoteller, kroer mv. omfattes.

Hvor alle værelser med soverum har direkte adgang til terræn i det fri, eller hvor bygningsafsnittet er indrettet med højst 10 soverum og højst 50 sovepladser, kan varslingsanlæg undlades, såfremt der i alle rum installeres røgalarmanlæg.

For at imødegå risikoen for situationer som den, der opstod på Svinkløv Badehotel, indgår SikkerhedsBranchen meget gerne i konstruktiv dialog med relevante myndigheder, politikere og fagfolk med henblik på at udarbejde tidssvarende krav til brandsikring.